
D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXVII – N.º 6315 Terça-feira, 7 de dezembro de 2021

P O D E R  E X E C U T I V O

Atos do Prefeito

DECRETO N.º 310 de 07 de dezembro de 2021

Abre Crédito Suplementar e altera o Quadro 
de Detalhamento da Despesa – QDD.

O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE 
PETRÓPOLIS, usando de suas atribuições legais, com 
base no Art. 12 e 13, da Lei Municipal N.º 8.090 de 
30 de dezembro de 2020 e conforme Decreto N.º 011, 
de 29 de janeiro de 2021, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável 
adequação do Fundo Municipal de Saúde, conforme 
solicitação constante no Proc. N.º 51608/2021, face 
às suas necessidades e atribuições

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 13.573.195,33 (treze milhões, quinhentos e 
setenta e três mil, cento e noventa e cinco reais e trinta 
e três centavos), em favor do Fundo Municipal de Saúde.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento 
ao presente crédito são provenientes de excesso de 
arrecadação, à conta da Fonte de Recursos 1.213.04 – 
PAHI Estadual e 1.213.99 – Transferência Fundo a Fundo 
de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual, 
na forma do Inciso II, §1º, do Art. 43, da Lei Federal N.º 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal n.º 8.090/2020.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Interino de Petrópolis, em 
07 de dezembro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 1471 de 06 de dezembro de 2021

O Prefeito Interino do Município de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais,

RESOLVE designar TIELI APARECIDA DE MELLO 
SOUZA, matrícula N.º 23107-0, para responder pela 
Função Gratificada de Diretor Adjunto de Unidade 
Escolar da E. M. Dr. Paula Buarque – Mais de 400 Alunos, 
da Secretaria de Educação, durante a licença do Servidor 
Carlos Roberto Tavares, matrícula n.º 10897-9, a partir 
de 27/09/2021. (Of. N.º 1745/2021 – SED)

Gabinete do Prefeito Interino de Petrópolis, em 
06 de dezembro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 1472 de 06 de dezembro de 2021

O Prefeito Interino do Município de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais,

RESOLVE designar THIAGO SANCHES DUARTE, 
matrícula N.º 23756-6, para responder pela Função 
de Assessoramento Superior de Assessor Jurídico – 
Chefe, da Secretaria de Administração e de Recursos 
Humanos, símbolo FASSE, durante o impedimento do 
titular, pelo período de 06/12/2021 a 15/12/2021. (Of. 
N.º 571/2021 – SADRH)

Gabinete do Prefeito Interino de Petrópolis, em 
06 de dezembro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 1473 de 06 de dezembro de 2021

O Prefeito Interino do Município de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais,

RESOLVE designar LEDA TORRES DE OLIVEIRA 
AFFONSO, matrícula N.º 15629-9, para responder 
pelo Cargo de Direção e Assessoramento Superior 
de Diretor do Departamento Especial de Projetos, 
Convênios e Parcerias Público Privada, da Secretaria 
de Obras, Habitação e Regularização Fundiária, 
símbolo DAS-2, durante o impedimento do titular, 
pelo período de 01/12/2021 a 30/12/2021. (Of. n.º 
1071/2021 – SOHRF)

Gabinete do Prefeito Interino de Petrópolis, em 
06 de dezembro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

internet
Reprodução

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

HINGO HAMMES 
Prefeito Interino

FÁBIO JUNIOR DA SILVA 
Secretário-Chefe de Gabinete

FÁBIO ALVES FERREIRA 
Procurador-Geral

RODRIGO CLAUDIO RIBAS 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ROSÂNGELA STUMPF DE LIMA 
Controlador-Geral

JAIR NUNES ALMAS 
Secretário de Fazenda

HUGO DA COSTA BENTO 
Secretário de Assistência Social

GIL CORREIA KEMPERS VIEIRA 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

JOSÉ LUIZ DE SOUZA LIMA 
Secretário de Educação

MAURÍCIO HOELZ VEIGA 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

KARINA DE FREITAS BRONZO 
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública

EDMARDO DE OLIVEIRA CAMPBELL JUNIOR 
Secretário de Meio Ambiente

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 
Secretário de Saúde

DALMIR CAETANO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

FERNANDA CRISTINA FERREIRA VIEIRA 
Coordenadora Especial de Articulação Institucional

SAMIR DOS SANTOS EL GHAOUI 
Secretário da Turispetro

LEANDRO JORGE KRONEMBERGER 
Secretário de Esportes, Promoção da Saúde, 

Juventude, Idoso e Lazer

CHARLES EVARISTO KLEIN ROSSI 
Presidente do Instituto Municipal de Cultura

JULIANA XAVIER FERNANDES 
Coordenadora de Comunicação Social/Editora do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

LEONARDO KIENLE FERNANDES 
Diretor-Presidente da COMDEP

LUCIANO MOREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

ALEX VINICIUS DE SOUZA CHRIST 
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto n.º 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto n.º 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues por ofício ou 
através do gapdo@petropolis.rj.gov.br, até às 15h à Chefia do 
Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9325 / 2246.9348.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30.  
Assinatura semestral: R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para 
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9352

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.rj.gov.br



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6315
7/12/2021      terça-feira2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

PORTARIA N.º 1474 de 06 de dezembro de 2021

O Prefeito Interino do Município de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais,

RESOLVE designar MARCELA DE OLIVEIRA 
ROCHA, matrícula N.º 17816-0, para responder pelo 
Cargo de Direção e Assessoramento Superior de 
Diretor do Departamento Administrativo e Financeiro, 
da Secretaria de Obras, Habitação e Regularização 
Fundiária, símbolo DAS-2, durante o impedimento do 
titular, pelo período de 16/12/2021 a 14/01/2022. (Of. 
n.º 1074/2021 – SOHRF)

Gabinete do Prefeito Interino de Petrópolis, em 
06 de dezembro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 1475 de 06 de dezembro de 2021

O Prefeito Interino do Município de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais,

RESOLVE designar CAROLINA COUTO DUARTE, 
matrícula N.º 21782-4, para responder pela Função 
Gratificada de Chefe da Divisão de Licitações, da 
Secretaria de Administração e de Recursos Humanos, 
símbolo FG-1, durante o impedimento do titular, 
pelo período de 06/12/2021 a 20/12/2021. (Of. N.º 
450/2021 – SADRH/DELCA)

Gabinete do Prefeito Interino de Petrópolis, em 
06 de dezembro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 1476 de 06 de dezembro de 2021

O Prefeito Interino do Município de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais,

RESOLVE designar DELMAR ANTÔNIO DE 
OLIVEIRA, matrícula N.º 23339-0, para responder pela 
Função Gratificada de Encarregado de Expediente, da 
Secretaria de Administração e de Recursos Humanos, 
símbolo FG-4, durante o impedimento do titular, 
pelo período de 06/12/2021 a 20/12/2021. (Of. N.º 
451/2021 – SADRH/DELCA)

Gabinete do Prefeito Interino de Petrópolis, em 
06 de dezembro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 1477 de 06 de dezembro de 2021

O Prefeito Interino do Município de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, conforme disposto 
no Art. 34, Inciso II, alínea “a” da LOM,

RESOLVE enquadrar os servidores por promoção, 
em virtude de grau de escolaridade com fundamento na 
Lei N.º 6.870/2011, c/c a Lei N.º 6.908/2011, conforme 
relação anexa. (Of. n.º 563/2021 – GS/SADRH)

Gabinete do Interino Prefeito de Petrópolis, em 
06 de dezembro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

ANExO/PORTARIA N.º 1477/2021 

Mat. Nome Função Processo Data Proc. Nível Atual Novo Padrão

228559 .ALESSANDRO DE CARVALHO ALVES CARNEIRO ...Ed. Educação Infantil ...........43675 . 14/10/2021 .AEI1B ....AEI1C
226475 .ALINE RIBEIRO VIANNA .........................................Ed. Educação Infantil ...........41520 . 30/09/2021 .AEI2A ....AEI2C
183407 .ALINE ZERBINATO PRIORI OLIVEIRA .....................Professor Ed. Básica .............31885 . 04/08/2021 ...P4B .......P4C
202185 .ANA CAROLINA DA SILVA QUEIROZ ...................Professor Ed. Básica .............36145 . 30/08/2021 ...P3B .......P3C
185850 .BIANCA RODRIGUES CARDOSO .........................Professor Ed. Básica .............35868 . 26/08/2021 ...P4B .......P4C
231401 .BIANCA RODRIGUES CARDOSO .........................Professor Ed. Básica .............35872 . 26/08/2021 ...P1B .......P1C
233145 .BRUNA KARL BERNARDES ...................................Professor Ed. Básica .............32532 . 09/08/2021 ...P1B .......P1C
235598 .CAMILA VOGAS MACIEL .....................................Secretario Escolar .................34836 . 20/08/2021 . SE1A ......SE1B
238759 .CELIA MARIA FERNANDES MACHADO RIBEIRO .....Professor Ed. Básica .............38030 . 10/09/2021 ...P1B .......P1D
084956 .CLAUDIA MARIA DE MIRANDA E SILVA ..............Professor Ed. Básica .............35684 . 25/08/2021 ...P7B .......P7C
233234 .CLAUDIO MANOEL MONTEIRO DA CRUZ FONTES .Auxiliar Serviços Gerais ........40382 . 23/09/2021 ASG1B . ASG1C
167665 .CRISTIANE CONCEIÇÃO MONTES .......................Inspetor de Disciplina...........32131 . 05/08/2021 .AEI4B ....AEI4C
175048 .DIVA DE JESUS MARQUES ROCHA .....................Secretario Escolar .................44449 . 19/10/2021 ..SE4B ......SE4c
226360 .ELAINE CRISTINA BORSARI SIXEL DA SILVA .........Ed. Educação Infantil ...........41251 . 28/09/2021 .AEI2A ....AEI2B
239275 . FERNANDA GERALDO DE LIMA NUNES..............Professor Ed. Básica .............36212 . 30/08/2021 ...P1B .......P1C
193151 . FERNANDO MARCELO LOUREIRO .......................Professor Ed. Básica .............37930 . 10/09/2021 .. P3C .......P3D
163147 .GISELE FERNANDA WILBERT ................................Professor Ed. Básica .............43037 . 08/10/2021 ...P4B ........p4c
205354 .GISELLA BREGUEZ SEVERIANO ............................Ed. Educação Infantil ...........40318 . 23/09/2021 .AEI2A ....AEI2B
217123 .HILDA LUIZA DE OLIVEIRA FERREIRA WERNECK Inspetor de Disciplina...........41342 . 29/09/2021 .AEI2A ....AEI2B
216461 . JOICE CORTACIO ..................................................Ed. Educação Infantil ...........46870 03/11/20231 AEI2A ....AEI2C
230316 .KELLY FIDALGO MARQUES CORREA LEAL .........Professor Ed. Básica .............41732 . 01/10/2021 ...P1B .......P1C
189367 . LIDIANE MARIA FOGEL .........................................Professor Ed. Básica .............47010 . 04/11/2021 ...P4B .......P4C
229253 . LIGIA MARINA CARVALHO ..................................Auxiliar Serviços Gerais ........35897 . 27/08/2021 ASG2A ..ASG2B
169188 . LUCIA HELENA FAVERO ROSSI .............................Cozinheiro ...........................32562 . 09/08/2021 .ZC4D ....ZC4E
231622 . LUIZ GARRIDO FILHO ............................................Auxiliar de Secretaria ...........33527 . 12/08/2021 .AEI1A ....AEI1C
172499 .MARCIA DE SOUZA GOMES................................Professor Ed. Básica .............36416 . 31/08/2021 ...P4B .......P4C
221953 .MARISA SEVERIANO .............................................Cozinheiro ...........................42643 . 07/10/2021 .ZC2A ....ZC2C
228036 .NORMA SUELI DIAS DE SOUZA ALEXANDRINO .....Cozinheiro ...........................38173 . 10/09/2021 .ZC2D ....ZC2E
221155 .PALOMA ALMEIDA BENTO ..................................Ed. Educação Infantil ...........15273 . 21/04/2021 .AEI1A ....AEI1B
229245 .RAFAELA DA SILVA PAULINO RIBEIRO ..................Auxiliar Serviços Gerais ........46310 . 28/10/2021 ASG1A . ASG1C
177741 .RENATA DE SÁ LATSCH ........................................Secretario Escolar .................47044 . 04/11/2021 . SE4A .....SE4C
219428 .ROMULO DOS SANTOS CARRUPT ......................Cozinheiro ...........................44597 . 20/10/2021 .ZC2C ....ZC2E
070360 .ROSE NARCISO VIANNA FERREIRA ......................Professor Ed. Básica .............32455 . 06/08/2021 ...P7B .......P7C
218979 .ROSILANE AMARAL DA SILVA ..............................Auxiliar Serviços Gerais ........40528 . 24/09/2021 ASG2C . ASG2D
219150 .SELMA DA SILVA MEDEIROS ................................Cozinheiro ...........................32790 . 10/08/2021 .ZC1A ....ZC1C
226041 .SIMONE CORREA DE SOUZA ...............................Prof. Ed. Básica/Ed. Infantil ..35887 . 27/08/2021 .. P2A .......P2C
218790 .SUMAIA KHALED ALVES .......................................Auxiliar Serviços Gerais ........44713 . 20/10/2021 ASG1A . ASG1C
215830 .TANIA DOS REIS AVELINO DA SILVA ....................Auxiliar Serviços Gerais ........47250 . 05/11/2021 ASG2A ..ASG2B
152315 .TAYMARA PITORRA DA SILVA FERNANDES ........Professor Ed. Básica .............35791 . 26/08/2021 ...P3B .......P3C
217360 .TERESINHA AUXILIADORA PIRES BARBOSA........Ed. Educação Infantil ...........36336 . 31/08/2021 .AEI2B ....AEI2C
221449 .THAISA DE SOUSA FREITAS ..................................Prof. Ed. Básica/Ed. Infantil ..31244 . 02/08/2021 ...P2B .......P2C
161179 .VANIA SENOS DOS SANTOS ................................Professor Ed. Básica .............42634 . 07/10/2021 ...P1B .......P1C
223204 .VANILDA DE SOUZA DE OLIVEIRA .......................Ed. Educação Infantil ...........41164 . 28/09/2021 .AEI2A ....AEI2B

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 484 de 01 de dezembro de 2021

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais:

RESOLVE conceder nos termos do Art. 165 da Lei 
N.º 6.946/12, licença prêmio pelo período de 09 (nove) 
meses, a servidora ARIANE BOLIS COSTA SIMAS, no cargo 
de Professor de Educação Básica P6C do Q.P., matrícula 
N.º 11501-1 empenhando os quinquênios de 16/04/02 
a 15/04/07, 16/04/07 a 15/04/12 e 16/04/12 a 15/04/17 
a partir de 01/12/21. (Proc. N.º 36.648/21)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 01 de dezembro de 2021.

RODRIGO CLAUDIO RIBAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 485 de 01 de dezembro de 2021

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais:

RESOLVE conceder nos termos do Art. 165 da Lei 
N.º 6.946/12, licença prêmio pelo período de 03 (três) 
meses, a servidora LÚCIA HELENA FAVERO ROSSI, no 
cargo de Cozinheiro do Q.P., matrícula N.º 16918-8 
empenhando o quinquênio de 24/07/16 a 23/07/21 
a partir de 01/12/21. (Proc. N.º 25.002/21)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 01 de dezembro de 2021.

RODRIGO CLAUDIO RIBAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 486 de 01 de dezembro de 2021

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais:

RESOLVE conceder nos termos do Art. 165 da Lei 
N.º 6.946/12, licença prêmio pelo período de 09 (nove) 
meses, a servidora ROSEMERE MUSSEL ANNECCHINI, 
no cargo de Professor de Educação Básica P5C do Q.P., 
matrícula N.º 16082-2 empenhando os quinquênios de 
01/06/00 a 31/05/05, 01/06/05 a 31/05/10 e 01/06/10 
a 31/05/15 a partir de 01/12/21. (Proc. N.º 19.003/19)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 01 de dezembro de 2021.

RODRIGO CLAUDIO RIBAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ANEXO AO DECRETO N.º 310 de 07 de dezembro de 2021   

PROJETO/ATIVIDADE
 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 

VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO
 

DESPESA
 

FONTE
 

ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

Gestão da Assistência Hospitalar 

 e de Urgência

   

18.02.10.302.2018.2062

 

 

3.3.90.30.00

3.3.90.39.00

3.3.90.39.00

 

1.213.04

1.213.04

1.213.99

 

2.000.000,00

10.960.000,00

613.195,33

 

13.573.195,33 ------------------

 
ANEXO AO DECRETO N.º

 

310

 

de 07 de dezembro de 2021

 
DESCRIÇÃO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

 

CÓDIGO DA RECEITA VALOR EM R$ 

Transferência Estadual –

 

Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 

Hospitalar – FR 1.213.04

1.7.2.8.03.01.01.03.01.00 12.960.000,00

Transferência Estadual – MAC UPAS – FR 1.213.99 1.7.2.8.03.01.01.01.00.00 613.195,33

13.573.195,33 A S S I N A T U R A S    2246.9354



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LpetrÓpoLiS      ANo xxvii     N.º 6315

7/12/2021      terça-feirareproduçãointernet reprodução internet

PORTARIA N.º 487 de 01 de dezembro de 2021

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais:

RESOLVE conceder nos termos do Art. 165 da Lei 
N.º 6.946/12, licença prêmio pelo período de 09 (nove) 
meses, a servidora MARILDA APARECIDA CIRIACO, no 
cargo de Cozinheiro do Q.P., matrícula N.º 17029-1 
empenhando os quinquênios de 25/07/01 a 24/07/06, 
25/07/06 a 24/07/11 e 25/07/11 a 25/07/16 a partir 
de 01/12/21. (Proc. N.º 6.944/21)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 01 de dezembro de 2021.

RODRIGO CLAUDIO RIBAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 488 de 01 de dezembro de 2021

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais:

RESOLVE conceder nos termos do Art. 165 da Lei 
N.º 6.946/12, licença prêmio pelo período de 03 (três) 
meses, a servidora CLAUDIA FILOMENA VICENTE SILVA, no 
cargo de Educador de Educação Infantil do Q.P., matrícula 
N.º 17109-3 empenhando o quinquênio de 29/07/06 a 
28/07/11 a partir de 01/12/21. (Proc. N.º 43.771/19)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 01 de dezembro de 2021.

RODRIGO CLAUDIO RIBAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 45/2021

Procs. n.º s. 46819/21, 4900/2021, 42897/21, 
48810/21, 48075/21, 48659/21, 47752/21, 5806/19, 
CERTIFIQUE-SE O QUE CONSTAR... Procs. n.º s. 48926/21, 
41581/21, 41436/21, 42653/21, 41205/21, 43109/21, 
42317/21, 42038/21, 44986/21, 43099/21, 36648/21, 
27468/21, 25002/21, 19003/19, 6944/21, 43771/19, 
49625/21, 49596/21, 49660/21, DEFERIDO, FAÇA-SE 
O EXPEDIENTE... Procs. n.º s. 48795/21, 48790/21, 
48544/21, 49749/21, 49804/21, 48629/21, 48933/21, 
48881/21, 48756/21, 49084/21, 49223/21, 49080/21, 
49390/21, 47771/21, 48119/21, 48478/21, 48435/21, 
48772/21, 48775/21, 48922/21, 48878/21, 49324/21, 
49308/21, 49135/21, 49207/21, 47848/21, 48529/21, 
48425/21, 48830/21, 48869/21, 48793/21, 49297/21, 
49132/21, 49123/21, 49096/21, 49213/21, 48261/21, 
47853/21, 48302/21, 49158/21, 49439/21, 48863/21, 
48787/21, 48820/21, 48831/21, 48833/21, 48998/21, 
48532/21, 47868/21, 48306/21, 48310/21, 48677/21, 
48653/21, 48753/21, 48931/21, 48912/21, 49162/21, 
49076/21, 47975/21, 48470/21, 48308/21, 49312/21, 
48996/21, 47857/21, 47772/21, 48782/21, 48312/21, 
47903/21, 49226/21, 48834/21, 49156/21, 49623/21, 
49248/21, 49176/21, DEFERIDO... Proc. N.º. 1701/21, 
INDEFERIDO... Proc. N.º. 17070/21, INDEFERIDO, CONFORME 
INFORMAÇÃO DE 23/11/2021 DA ASJUR/SAD... Procs. n.º 
s. 43709/20, 45116/21, 45126/21, 23436/21, 44643/21, 
45204/21, 49362/21, 48880/21, PREJUDICADO... Procs. 
n.º s. 42336/21, 11863/18, 8527/18, 25986/18, 37938/18, 
10929/17, 34044/21, 34466/21, 34465/21, 27665/21, 
27666/21, 43391/21, 19342/21, 46414/21, 16784/21, 
13397/21, 13001/21, 12999/21, 13448/21, 13381/21, 
13449/21, 23425/21, 13090/21, 49081/21, 37179/21, 
40013/21, 45629/21, 42925/21, 43933/21, 36122/21, 
43231/21, 36118/21, 45239/21, 36116/21, 47141/21, 
49389/21, 49360/21, 49395/21, PROVIDENCIADO 
ARQUIVE-SE... Procs. n.º s. 40526/21, 2705/18, 12006/17, 
16872/15, 43248/18, 47167/18, 29977/18, 29190/18, 
6983/19, 7161/12, 42251/21, 29350/21, 8729/12, 
22527/20, 7360/12, 10712/12, 11294/16, 9143/12, 
7412/12, 8707/12, 25936/13, 5360/16, 31640/20, 4431/21, 
ARQUIVE-SE... Procs. n.º s. 49419/21, 47639/21, 50038/21, 
49659/21, 46239/21, 43879/21, AUTORIZO.

Secretaria de Administração e de Recursos 
Humanos, aos vinte e nove dias do mês de novembro 
de dois mil e vinte e um.

ANDREA SAMPAIO MACHADO
Departamento Administrativo e Financeiro

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1165/2021
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo N.º 10/2021, livro A-29, 
fls.50/52. Processo Administrativo N.º 27.882/2021. 
TERMO DE CONVÊNIO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
PETRÓPOLIS, E A SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR 
ESTÁCIO DE SÁ LTDA. O objeto do presente convênio 
é a realização de estágio obrigatório dos alunos 
regularmente matriculados nos cursos de graduação 
da conveniada. O prazo é de 14 meses. Aos cinco 
dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1182-A/2021
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo N.º 46/2021, livro C-31, fls.166/167. 
Processo Administrativo N.º 63322/2019. Termo Aditivo 
ao Contrato de Fornecimento lavrado sob o nº 23/2020, 
livro C-27, entre o Município de Petrópolis e AMANBELLA 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI ME. O objeto é a 
alteração qualitativa do contrato, com fundamento nos 
artigos supracitados, passando o contrato ora aditado a 
ser prorrogado pelo período de 03 meses, com início em 
16 de novembro de 2021 e término em 15 de fevereiro 
de 2022; e alteração quantitativa no percentual de 25% 
do valor inicial atualizado do contrato, na forma do §1º do 
art. 65 da Lei N.º 8.666/93. O valor é de R$ 152.903,20. Os 
Programas de Trabalho N.º 20.02.04.122.2011.2035.3.3.
90.32.00, fonte 2.530.99; N.º 20.02.08.122.2018.2130.3
.3.90.32.00, fonte 2.311.98; N.º 20.02.08.244.2023.207
9.3.3.90.32.00, fontes 1.001.99/1.311.07 e N.º 20.02.08
.244.2024.2086.3.3.90.32.00, fontes 1.001.99/1.311.01, 
nota de empenho N.º 514/2021, do Fundo Municipal de 
Assistência Social, da Secretaria de Assistência Social. Ficam 
mantidas as demais cláusulas do Contrato original. Aos 
dez dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1224/2021
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato do Primeiro Termo Aditivo lavrado sob N.º 
038/2021. Ata de Registro de Preços N.º 247/2021. Processo 
Administrativo N.º 6715/2021, que entre si fazem o MUNICÍPIO 
DE PETRÓPOLIS e a empresa BLACK HORSE DE AREAL 
COMERCIAL LTDA. – EPP, inscrita no CNPJ N.º 01.573.581/0001-
13. Valor Estimado: R$ 62.079,20. O presente termo tem como 
objetivo o reequilíbrio econômico-financeiro do valor do item 
02, constante do item 1.1 da ARP, nos termos do art. 12, § 1ª 
do Decreto Municipal N.º 92/09 e art. 17 do Decreto Federal 
N.º 7.892/13, conforme tabela abaixo:
Item Descrição do item UN Qtd. UN R$ Total R$

2 .......Café torrado e moído .................................PCT ......4252 .......14,60 .......62.079,20 
(demais especificações, conforme Anexo I do Edital)

Ratificam-se, neste ato, todas as demais cláusulas 
e condições da referida Ata, permanecendo as mesmas 
inalteradas, vigorando o presente termo aditivo a partir 
da data de assinatura. Aos vinte e dois dias do mês de 
novembro de dois mil e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1252/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 341/2021 

Processo: 28199/2021 – Pregão Eletrônico N.º 
203/2021. Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS – 
USO VETERINÁRIO, NÃO ADQUIRIDOS NO PROCESSO 
24215/2020 E 00556/2021, PARA ATENDER AO PROGRAMA 
DE CASTRAMÓVEL/SMSP, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES, em conformidade com as especificações do Edital 
e de seus Anexos; Órgão Gerenciador: Departamento de 
Licitações, Compras e Contratos Administrativos (DELCA). 
Órgão Participante e responsável pela fiscalização: Secretaria 
de Saúde. Beneficiária da Ata: EXEMPLARMED COM. 
PROD. HOSPITALARES LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o N.º 

23.312.871/0001-46. Valor Estimado R$ 6.048,00. Vigência da 
ata: 12 meses, contados a partir da assinatura. Itens registrados:
Item Descrição do item UN Qtd. UN R$ Total R$

9 .......Ácido tranexamico 5ml – ampola ...........AMP .......720 ..........8,40 .........6.048,00

Aos trinta dias do mês de novembro de dois mil 
e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1253/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 342/2021 

Processo: 28199/2021 – Pregão Eletrônico N.º 
203/2021. Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS – 
USO VETERINÁRIO, NÃO ADQUIRIDOS NO PROCESSO 
24215/2020 E 00556/2021, PARA ATENDER AO PROGRAMA 
DE CASTRAMÓVEL/SMSP, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES, em conformidade com as especificações do Edital 
e de seus Anexos; Órgão Gerenciador: Departamento de 
Licitações, Compras e Contratos Administrativos (DELCA). 
Órgão Participante e responsável pela fiscalização: Secretaria 
de Saúde. Beneficiária da Ata: NATHYVITTA EXCELENCIA EM 
SAÚDE LTDA, inscrita no CNPJ sob o N.º 29.176.244/0001-
01. Valor Estimado R$ 1.000,00. Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados:
Item Descrição do item UN Qtd. UN R$ Total R$

8 .......Lidocaína s/vaso constritor, sol.  .................FRA .........80 .......12,50 .........1.000,00 
Injetável a 2%, fr. c/20 ml –

Aos trinta dias do mês de novembro de dois mil 
e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1254/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 343/2021 

Processo: 32055/2021 – Pregão Eletrônico N.º 
233/2021. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS – RENAME/REMUME – NÃO 
ADQUIRIDOS NO PROCESSO 2481/2021 (PE 123/21) – 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, em conformidade 
com as especificações do Edital e de seus Anexos; Órgão 
Gerenciador: Departamento de Licitações, Compras e 
Contratos Administrativos (DELCA). Órgão Participante e 
responsável pela fiscalização: Secretaria de Saúde. Beneficiária 
da Ata: ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o N.º 10.586.940/0001-68. Valor 
Estimado R$ 9.840,00. Vigência da ata: 12 meses, contados 
a partir da assinatura. Itens registrados:
Item Descrição do item UN Qtd. UN R$ Total R$

14 .....Dipropionato de beclometasona ..............FRA .......240 .......41,00 .........9.840,00 
50 mcg – spray nasal – 200 doses

Aos trinta dias do mês de novembro de dois mil 
e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1255/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 344/2021 

Processo: 32055/2021 – Pregão Eletrônico N.º 
233/2021. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS – RENAME/REMUME – NÃO 
ADQUIRIDOS NO PROCESSO 2481/2021 (PE 123/21) – 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, em conformidade 
com as especificações do Edital e de seus Anexos; Órgão 
Gerenciador: Departamento de Licitações, Compras e 
Contratos Administrativos (DELCA). Órgão Participante e 
responsável pela fiscalização: Secretaria de Saúde. Beneficiária 
da Ata: C.H.L. PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o N.º 32.441.650/0001-69. Valor 
Estimado R$ 51.068,00. Vigência da ata: 12 meses, contados 
a partir da assinatura. Itens registrados:
Item Descrição dos itens UN Qtd. UN R$ Total R$

1 .......Atropina 0,25 mg. Amp. c/1 ml., sulfato de ..AMP .....4000 .......0,797 .........3.188,00
4 .......Biperideno 2 mg, cloridrato de ................COM .90000 ..........0,29 .......26.100,00
12 .....Mebendazol 100 mg  ...............................COM .22000 ..........0,99 .......21.780,00

Aos trinta dias do mês de novembro de dois mil 
e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6315
7/12/2021      terça-feira4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1277/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 353/2021 

Processo: 32055/2021 – Pregão Eletrônico N.º 233/2021. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS – RENAME/REMUME – NÃO ADQUIRIDOS 
NO PROCESSO 2481/2021 (PE 123/21) em conformidade 
com as especificações do Edital e de seus Anexos; Órgão 
Gerenciador: Departamento de Licitações, Compras e Contratos 
Administrativos (DELCA). Órgão Participante e responsável 
pela fiscalização: Secretaria de Saúde. Beneficiária da Ata: 
PROMEFARMA MEDICAMENTOS PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 81.706.251/0001-98. Valor 
Estimado R$ 11.059,20. Vigência da ata: 12 meses, contados 
a partir da assinatura. Itens registrados:
Item Descrição do item UN Qtd. UN R$ Total R$

11 .....Levodopa 100 mg + cloridrato ..............COMP ...7200 .......1,536 .......11.059,20 
de benserazida 25 mg dispersível

Aos dois dias do mês de dezembro de dois mil 
e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

CONVITE (ExCLUSIVO AO CUMPRIMENTO 
DO ARTIGO 14, DA LEI 12.232/10)

A Prefeitura Municipal de Petrópolis – Secretaria de 
Administração e de Recursos Humanos, através do 
Departamento de Licitações Compras e Contratos 
Administrativos – DELCA, convida aos fornecedores 
de Publicidade a solicitar cadastramento na Seção 
de Cadastro de Fornecedores e Prestadores de 
Serviços (SECAF) deste Município. 

Maiores informações no DELCA, nos dias úteis, 
das 9h às 17h, no seguinte endereço: Avenida 
Barão do Rio Branco, n.º 2.846, Centro (Centro 
Administrativo Frei Antônio Moser), Petrópolis, RJ. 
Tel. (24) 2233-8201. Fax. (24) 2233-8194. 

Petrópolis, 23 de novembro de 2021.

RODRIGO CLAUDIO RIBAS
Secretário de Administração

e de Recursos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO ExCLUSIVO 
PARA ME/EPP/MEI N.º 300/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
ELETROELETRÔNICOS E DE INFORMÁTICA 
PELA EMENDA PARLAMENTAR – FNS Nº 
11.129.492.000/1130-22 – NÃO ADQUIRIDOS 
NO PROCESSO N.º 56065/2018, PARA 
ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE SAÚDE – PETRÓPOLIS/RJ, conforme 
especificado no edital. Valor estimado: R$ 
10.802,00. DATA/HORA:17/12/2021 às 10h. 

Edital completo e maiores informações 
a partir de 07/12/2021, na Av. Barão do Rio 
Branco, n.º 2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/
RJ e nos “sites”: www.petropolis.rj.gov.br 
(link: Portal da Transparência – Licitações) e 
www.licitacoes.caixa.gov.br. Esclarecimentos 
através do Telefone: (24) 22338870 e e-mail: 
licitacaofmsp@gmail.com. 

Petrópolis, 01º de dezembro de 2021. 

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 1051/2021
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 37/2021, livro D-35, fls.118/119. 
Processo Administrativo nº 11933/19. TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS, ENTRE O MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, E 

ERWIL CONSTRUÇÕES LTDA. O objeto é a prorrogação 
do prazo do contrato inicial lavrado no livro D-32, sob o 
nº 03/2020. O prazo é de 12 meses partir de 09/10/2021. 
O valor global é de R$ 3.682.348,59. O Programa de 
Trabalho nº 19.01.15.451.2025.2090.3390.39.12, 
fonte 1.540.00 e nota de empenho nº 2381/2021, da 
Secretaria de Obras, Habitação e Regularização Fundiária. 
Aos sete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

Coordenadoria Especial de 
Articulação Institucional

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 031/2021 

Aquisição de Equipamentos e EPI’s para manejo, 
contenção e resgate de animais domésticos pela 
Coordenadoria de Bem-Estar Animal (COBEA). Autorizo 
a Licitação. Em, 30 de novembro de 2021.

FERNANDA FERREIRA
Coordenadora Especial de Articulação Institucional

Por Delegação de Competência – Decreto n.º 015/2021

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 032/2021 

Processo n.º 6848/2021. Convênio n.º 903641/2020. 
Aquisição de Equipamentos para Aparelhamento e 
Ampliação da Sala Lilás. Autorizo a Licitação. Em, 03 de 
dezembro de 2021.

FERNANDA FERREIRA
Coordenadora Especial de Articulação Institucional

Por Delegação de Competência – Decreto n.º 015/2021

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA 
RUA RIO DE JANEIRO E ADJACÊNCIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
DE ASSEMBLEIA GERAL

Associação de Moradores da Rua Rio de Janeiro 
e Adjacência, convida a todos os moradores 
maiores de 16 anos, para a Assembleia Geral de 
eleição da Mesa Diretora da referida Associação, 
que será realizada no dia 12 (doze) de dezembro 
de 2021, às 10h, na Rua Paraná, lote 37, quadra 
59, Quitandinha Petrópolis/RJ.

Comissão Organizadora
DEISE SOUZA

Secretaria de Meio Ambiente

GERÊNCIA DE CONSERVAÇÃO E 
RECUPERAÇÃO AMBIENTAL – GECORA/SMA

RESOLUÇÃO Nº 01 de 01 de dezembro de 2021

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 9.985/2000, o 
Decreto Federal no 4.340/2002, o Art. 3º do Decreto 
Municipal nº 231/2010 e sua alteração através do 
Decreto Municipal nº 180/2021, assim como o Art. 5º do 
Decreto Municipal nº 256/2021, o Gerente da Gerência 
de Conservação e Recuperação Ambiental resolve:

Fica delegada a exercer os cargos de Chefe-gestora 
do Monumento Natural da Pedra do Elefante e Chefe-
gestora da Floresta Municipal do Quarteirão Italiano, 
em substituição de Cayque Simões Rodrigues Silva, a 
servidora JULIA MAGALHÃES HORTA, Assessora Técnica 
Adjunta de Análise Ambiental da Secretaria de Meio 
Ambiente, a partir do dia 01/12/2021.

Petrópolis, 01 de dezembro de 2021.

CAYQUE SIMÕES RODRIGUES SILVA
Gerente de Análise de Conservação 

e Recuperação Ambiental

Secretaria de Obras, Habitação 
e Regularização Fundiária

DESPACHO DO SECRETÁRIO N.º 043/2021

– Expediente do dia30/11/2021
9637/2021– Homologo a presente licitação, realizada 

sob a modalidade de Pregão Eletrônico n.º 214/2021, 
de acordo com o disposto no art. 4º, XXII da Lei 
n.°10520/2002 e art. 9º, III do Decreto Municipal 335/06.

Em, 30 de novembro de 2021.

MAURÍCIO HOELZ VEIGA
Secretário de Obras, Habitação

e Regularização Fundiária
Decreto n.º 015 de 05 de fevereiro de 2021

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS

ORDEM DE INÍCIO

Comunicamos à empresa RN SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO ENGENHARIA E PROJETOS EIRELI 
que, a partir de 08/11/2021, autorizamos o início 
dos serviços contratados através do processo n.º 
31918/2021, compreendendo a ELABORAÇÃO DE 
PROJETO EXECUTIVO DE PREVENÇÃO DE INCÊNDIO 
E PÂNICO, COM ATENDIMENTO DAS NORMAS 
VIGENTES E APROVAÇÃO JUNTO AO CBMERJ PARA 
O THEATRO DOM PEDRO – CENRO – PETRÓPOLIS/RJ.

JOSÉ EDUARDO GUIMARÃES ESQUERDO
Engenheiro Civil

ORDEM DE PARALISAÇÃO

Comunicamos à empresa RN SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO ENGENHARIA E PROJETOS EIRELI 
que, a partir de 26/11/2021, estamos paralisando 
os serviços contratados através do processo n.º 
31918/2021, compreendendo a ELABORAÇÃO DE 
PROJETO EXECUTIVO DE PREVENÇÃO DE INCÊNDIO 
E PÂNICO, COM ATENDIMENTO DAS NORMAS 
VIGENTES E APROVAÇÃO JUNTO AO CBMERJ PARA 
O THEATRO DOM PEDRO – CENRO – PETRÓPOLIS/RJ.

JOSÉ EDUARDO GUIMARÃES ESQUERDO
Engenheiro Civil

ORDEM DE INÍCIO

Comunicamos à empresa FCK CONSTRUÇÕES EIRELI 
EPP que, a partir de 22/11/2021, autorizamos o início dos 
serviços contratados através do processo n.º 53058/2019, 
compreendendo a EXECUÇÃO DE REFORMA DA 
ESCOLA MUNICIPAL ALTO INDEPENDÊNCIA – RUA 
LEONO MAIA, 1670 – INDEPENDÊNCIA – PETRÓPOLIS/RJ.

JOSÉ EDUARDO GUIMARÃES ESQUERDO
Engenheiro Civil

ACEITE DEFINITIVO

C o m u n i c a m o s  a  e m p re s a  E N G E P R AT 
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA., que a partir de 
23/11/2021, ficam aceitos definitivamente os serviços 
contratados através do processo N.º 9458/2021, 
compreendendo a EXECUÇÃO DE CONTENÇÃO 
EM CORTINA ATIRANTADA NA RUA BARTOLOMEU 
SODRÉ, PRÓX. N.º 112 – CAXAMBU – PETRÓPOLIS/RJ

RICARDO MAURICIO DA ROCHA 
Engenheiro Civil

NOMEAÇÃO DE FISCAL

Ficam designados JOCELI CHRIST CAMMAROTA 
e PEDRO HENRIQUE PEREIRA DE ALCÂNTARA SOUZA 
para Fiscalização e Acompanhamento do Contrato N.º 
15748/2021, EXECUÇÃO DE PROJETO DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA DA COMUNIDADE JOÃO BALTER.

MAURÍCIO HOELZ VEIGA
Secretário de Obras, Habitação 

e Regularização Fundiária



5p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LpetrÓpoLiS      ANo xxvii     N.º 6315

7/12/2021      terça-feirareproduçãointernet reprodução internet

JUSTIFICATIVA
(Inversão de ordem cronológica de pagamento)

Conforme estabelecido no artigo 5º da 
Lei Federal 8666/1993 (ordem cronológica de 
pagamentos) e Decreto Municipal N.º 596, de 04 de 
dezembro de 2018, vem justificar a necessidade de 
alteração da ordem cronológica de pagamento no 
processo N.º 40678/2021, tendo como favorecido a 
empresa TOPOCART TOPOGRAFIA ENGENHARIA E 
AEROLEVANTAMENTOS LTDA por se tratar de objeto 
indispensável para a manutenção dos serviços.

Petrópolis, 02 de dezembro de 2021

MAURÍCIO HOELZ VEIGA
Secretário de Obras, Habitação

e Regularização Fundiária

JUSTIFICATIVA
(Inversão de ordem cronológica de pagamento)

Conforme estabelecido no artigo 5º da Lei Federal 
8666/1993 (ordem cronológica de pagamentos) e 
Decreto Municipal N.º 596, de 04 de dezembro de 
2018, vem justificar a necessidade de alteração da 
ordem cronológica de pagamento no processo N.º 
48473/2021, tendo como favorecido a empresa 
BARRA NOVA ENGENHARIA LTDA por se tratar de 
objeto indispensável para a manutenção dos serviços.

Petrópolis, 02 de dezembro de 2021

MAURÍCIO HOELZ VEIGA
Secretário de Obras, Habitação

e Regularização Fundiária

Secretaria de Esportes, 
Promoção da Saúde, 

Juventude, Idoso e Lazer

DESPACHO DO SR. SECRETÁRIO DE ESPORTES, 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, JUVENTUDE, IDOSO E 
LAZER DO DIA 02/12/2021:

Processo N.º 22.680/2021 – SEPJIL – Pregão 
Eletrônico Exclusivo nº 248/2021 – Homologo a 
presente licitação, realizada sob a modalidade de 
Pregão Eletrônico Exclusivo, de acordo com o disposto 
no art. 4º, XXII da Lei 10.520/02 e art. 9º, III de Decreto 
Municipal 335/06. 

LEANDRO JORGE KRONEMBERGER
Secretário de Esportes, Promoção da Saúde, 

Juventude, Idoso e Lazer

DESPACHO DO SR. SECRETÁRIO DE ESPORTES, 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, JUVENTUDE, IDOSO E 
LAZER DO DIA 03/12/2021:

Processo N.º 7.832/2021 – SEPJIL – Pregão 
Eletrônico Exclusivo nº 272/2021 – Homologo a 
presente licitação, realizada sob a modalidade de 
Pregão Eletrônico Exclusivo, de acordo com o disposto 
no art. 4º, XXII da Lei 10.520/02 e art. 9º, III de Decreto 
Municipal 335/06. 

LEANDRO JORGE KRONEMBERGER
Secretário de Esportes, Promoção da Saúde, 

Juventude, Idoso e Lazer

Secretaria de Serviços, 
Segurança e Ordem Publica

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE CEMITÉRIOS

Para tratar assunto de seus interesses, o chefe dos 
cemitérios, solicita o comparecimento, urgente, das pessoas 
responsáveis pela locação de gavetões ocupados pelos 
inumados abaixo relacionados, à Administração do Cemitério 
Municipal, até as datas de vencimento, impreterivelmente.

Nome Vencimento

ALAIR JOSÉ FERNANDES .....................................01/12/2021
Quadra 11 Fundos Di, 4º Platô, Fila C. Ordem 01 

JINDRICH HEREJK ................................................01/12/2021
Quadra 11 Fundos Di, 4º Platô, Fila C. Ordem 02 

JOSÉ CHRISOSTOMO DA SILVA FILHO ..............01/12/2021
Quadra 11 Fundos Di, 4º Platô, Fila C. Ordem 03 

ELBA BORGES RUFINO ........................................02/12/2021
Quadra 11 Fundos Di, 4º Platô, Fila C. Ordem 04 

ANGELA MARIA PEREIRA FERREIRA ..................02/12/2021
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 22 

ROSEMERE DE SOUZA ALVES ............................02/12/2021
Quadra 11 Fundos Di, 4º Platô, Fila C. Ordem 05

ARMANDO DA COSTA FILHO ............................03/12/2021
Quadra 15 C, 3º Platô, Fila A. Ordem 16

MARIA LUCIA DOS ANJOS MAIO ......................04/12/2021
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B. Ordem 31

JOSÉ RICARDO ALVES MAIA ..............................04/12/2021
Quadra 11 Fundos Di, 4º Platô, Fila C. Ordem 06

JOÃO DE OLIVEIRA .............................................04/12/2021
Quadra 11 Fundos Di, 4º Platô, Fila C. Ordem 08 

MARIA JOSÉ ABILIO FERNANDES.......................05/12/2021
Quadra 11 Fundos Di, 4º Platô, Fila C. Ordem 09 

MARIA DO CARMO F. C. FRAGOSO .................05/12/2021
Quadra 11 Fundos Di, 4º Platô, Fila C. Ordem 10

ELI CORREA .........................................................05/12/2021
Quadra 11 Fundos Di, 4º Platô, Fila C. Ordem 15 

ADRIANO VENTURA ...........................................05/12/2021
Quadra 11 Fundos Di, 4º Platô, Fila C. Ordem 11 

NILDA DE MELLO OLIVEIRA ................................06/12/2021
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B. Ordem 04 

JOÃO BATISTA DA SILVA .....................................06/12/2021
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila A. Ordem 04 

ANTONIO CAETANO BITENCOURT ...................06/12/2021
Quadra 11 Fundos Di, 3º Platô, Fila C. Ordem 08 

OTACILIO DA CONCEIÇÃO ................................06/12/2021
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila A. Ordem 04 

DENISE DAS GRAÇAS XAVIER O. BORGES .......06/12/2021
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila C, Ordem 33 

ANTONIO CARLOS DE ALMEIDA .......................08/12/2021
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila A. Ordem 18 

ILMA NOGUEIRA DE SOUZA ..............................08/12/2021
Quadra 09, 2º Platô, Fila B. Ordem 24 

CELIA REGINA DOS SANTOS LEITE ....................08/12/2021
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila C. Ordem 11 

MESSIAS BOAVENTURA FILHO ..........................08/12/2021
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila A. Ordem 16 

ELIANA GHERVICH .............................................09/12/2021
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila C. Ordem 12 

ARLETTE SILVA GOMES.......................................09/12/2021
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila C. Ordem 08 

VAGMAR GOMES DA PAIXÃO ..........................10/12/2021
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B. Ordem 03 

JUDITH MARQUES DE ALMEIDA .......................11/12/2021
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila C. Ordem 11 

SEBASTIANA DE SOUZA GOMES
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila C. Ordem 18 12/12/2021

JOÃO ARTUR MEDEIROS BALDOINO ................12/12/2021
Quadra 11, Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 32 

ANA LUCIA GOMES SILVA .................................13/12/2021
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila C. Ordem 19 

ESMERALDA NOVELINO .....................................13/12/2021
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila C. Ordem 02 

MARCO AURELIO DO AMARAL ........................13/12/2021
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila C. Ordem 04 

SEBASTIÃO EVARISTO B. DA SILVA ....................13/12/2021
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila B. Ordem 01 

CARLOS ALBERTO PINTO ...................................14/12/2021
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila C. Ordem 15 

APARECIDA ROSA DE JESUS CORDEIRO ...........14/12/2021
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila B. Ordem 04 

ANGELA MARIA PEREIRA DOS SANTOS ...........14/12/2021
Quadra 11 Fundos Di, 3º Platô, Fila B. Ordem 05

Nome Vencimento

JACINTHO RUELLA ..............................................15/12/2021
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila A. Ordem 13

VIRGINIA MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES .....15/12/2021
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila A. Ordem 01 

SEBASTIANA FRANCISCA F. CORREA ................15/12/2021
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila B. Ordem 15 

BRAZ LUIZ DA SILVA ............................................16/12/2021
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila C. Ordem 17 

SONIA REGINA DOS SANTOS ............................16/12/2021
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila C, Ordem 09 

MIRIAN GOMES DE LIMA FREITAS .....................16/12/2021
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila A. Ordem 17 

MARILDA CONCEIÇÃO PIRES PASSOS ..............17/12/2021
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila A. Ordem 17 

PAULO AUGUSTO PEREIRA ................................17/12/2021
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B. Ordem 28 

CREUSA DA SILVA MACHADO ..........................17/12/2021
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila C. Ordem 02 

WILSON BARROSO .............................................17/12/2021
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila C. Ordem 07 

FRANCISCO DE CASTRO ....................................18/12/2021
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila C. Ordem 06 

MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA VERRON .......18/12/2021
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila C. Ordem 11 

SOLANGE MARIA DA SILVA BERNARDES .........18/12/2021
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila C. Ordem 13 

JOSÉ CARLOS LIDIZZIA ........................................18/12/2021
Quadra 09, 1º Platô, Fila C. Ordem 29 

SHEILA SEIBERTH NEUMANN .............................19/12/2021
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila B. Ordem 08 

MARIA NEDES RODRIGUES DE BARROS ...........19/12/2021
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila A. Ordem 02 

MARIA DA PIEDADE DE JESUS SOARES ............19/12/2021
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila C. Ordem 14 

BENJAMIN FERREIRA ...........................................19/12/2021
Quadra 15 D, 1º Platô, Fila A. Ordem 10 

ROBERTO JOSÉ MUSSEL .....................................19/12/2021
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila C. Ordem 16 

ANTONIO MANOEL DO VALLE FILHO ...............19/12/2021
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila B. Ordem 05 

SEBASTIANA DOS SANTOS PEDRO ...................19/12/2021
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila C. Ordem 26 

ELAZIR DA COSTA ARAUJO ...............................19/12/2021
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila A. Ordem 05 

SEBASTIANA VIEGAS DE SOUZA .......................19/12/2021
Quadra 04, 1º Platô, Fila A. Ordem 17 

LAIR ANTONIO MENDES ....................................20/12/2021
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila B. Ordem 06 

FRANCISCO ANTONIO DOS SANTOS FILHO .....20/12/2021
Quadra 09, 1º Platô, Fila B. Ordem 07 

FLAVIO MOTTA DA SILVA ...................................22/12/2021
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila B. Ordem 12 

ADILSON LOPES LIMA .........................................22/12/2021
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila A. Ordem 10 

MARCIO MALHEIRO DA SILVA ..........................23/12/2021
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila B. Ordem 20 

SILVIO SOUTO CARAMURU ...............................23/12/2021
Quadra 11 Fundos Di, 3º Platô, Fila B. Ordem 06 

ANDREA GONÇALVES DOS SANTOS ................23/12/2021
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila A. Ordem 21 

MANOELINA LOTERIO DE OLIVEIRA ..................23/12/2021
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila C. Ordem 14 

CARLOS ROBERTO WECKMULLER F. COSTA ...24/12/2021
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila A. Ordem 17 

JOSÉ MAURO CARMO RODRIGUES .................25/12/2021
Quadra 16 Esquerdo, 1º Platô, Fila B. Ordem 13 

LUIZ FERNANDO NESTOR ...................................25/12/2021
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila B. Ordem 10 

DEONISIO FRANCISCO MOTTA FILHO...............25/12/2021
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila B. Ordem 14 

JOSÉ EUGENIO DA SILVA ....................................26/12/2021
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila C. Ordem 10 



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6315
7/12/2021      terça-feira6 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Nome Vencimento

RODRIGO FIGUEIREDO DOS SANTOS ...............26/12/2021
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila B. Ordem 15 

THEO MARQUES DE SOUZA ..............................26/12/2021
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila C. Ordem 06 

ENILDA QUIRINO FLORENCIO ............................26/12/2021
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila C. Ordem 14 

JOSÉ CAETANO ...................................................27/12/2021
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B. Ordem 14 

MARIA DE FATIMA RAEDER ...............................28/12/2021
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila C. Ordem 07 

CLEICE MENDES CARNEIRO ..............................28/12/2021
Quadra 11 Fundos Di, 1º Platô, Fila B. Ordem 13 

PRISCILA VALE MEDEIROS ..................................28/12/2021
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila A. Ordem 01 

ROBERTO DE SOUZA COUTINHO ......................28/12/2021
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila C. Ordem 17 

CLOVIS BRANDÃO DA SILVA .............................29/12/2021
Quadra 04, 1º Platô, Fila C. Ordem 22 

EDENLDO EMILIA DA SILVA ................................30/12/2021
Quadra 16 Esquerdo, 1º Platô, Fila A. Ordem 01 

MARIA HELENA BORGES DA FONSECA ...........30/12/2021
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila C. Ordem 09 

NELSON DA MATA RIBEIRO................................30/12/2021
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila A. Ordem 14 

VIRGILIO JOSÉ DA SILVA .....................................30/12/2021
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila C. Ordem 01 

FRANCISCO JOAQUIM PEREIRA ........................30/12/2021
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B. Ordem 08 

JOSÉ CARLOS RAMOS TEIXEIRA ........................31/12/2021
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B. Ordem 09 

MARIA DAS GRAÇAS REIS CARLINI ..................31/12/2021
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila B. Ordem 09 

MARIA MIRIAM DOS SANTOS ...........................31/12/2021
Quadra 11 Direito 2º Platô, Fila B. Ordem 30
 
SEPULTURA MUNICIPAL 

LENIRA DA CONCEIÇÃO ....................................03/12/2021
SPM 06, Quadra 7 Inf. Di, Fila 01, Ordem 06, Gaveta A 

JOSEMAR ALVES .................................................03/12/2021
SPM 06, Quadra 7 Inf. Di, Fila 01, Ordem 06, Gaveta B

MARIA APARECIDA FERREIRA DA SILVA ...........03/12/2021
SPM 06, Quadra 7 Inf. Di, Fila 01, Ordem 06, Gaveta C

ANTONIO LUIZ MACHADO ...............................07/12/2021
SPM 04, Quadra 7 Inf. Di, Fila 01, Ordem 04, Gaveta A

PEDRELINA GOMES DE BRITO............................07/12/2021
SPM 04, Quadra 7 Inf. Di, Fila 01, Ordem 04, Gaveta B

MARIA ALICE MARCELINO DE SOUZA .............08/12/2021
SPM 04, Quadra 7 Inf. Di, Fila 01, Ordem 04, Gaveta C

GILDO DA SILVA COSTA .....................................29/12/2021
SPM 02, Quadra 7 Inf. Di, Fila 01, Ordem 02, Gaveta A

MARIA DO CARMO MOTTA VARDIERO ...........29/12/2021
SPM 02, Quadra 7 Inf. Di, Fila 01, Ordem 02, Gaveta B

JESMAIA DOS SANTOS SANTANA ....................29/12/2021
SPM 02, Quadra 7 Inf. Di, Fila 01, Ordem 02, Gaveta C

CEMITÉRIO ITAIPAVA 

GAVETA

JOSÉ MARTINS ....................................................01/12/2021
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 01 

ERCY DE SOUZA MARTINS NOGUEIRA ............02/12/2021
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 02 

COSME DAMIÃO GOMES .................................16/12/2021
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 07 

GEOVANE DE JESUS AGUIAR 
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 05 24/12/2021

ALDELINO DE PAULA SOUZA .............................25/12/2021
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 08 

VANDA LUIZA SANTOS DIAS .............................25/12/2021
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 06

NEUSA BARBOSA DOS SANTOS ........................26/12/2021
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 09

LEDA RIBEIRO MICHAELI DE CARVALHO ..........27/12/2021
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 10

JORGE ENRIQUE DE MEDEIROS .........................29/12/2021
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 11

DAMIÃO ROSA NOVAES ....................................31/12/2021
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 04

Aos 25 dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um.

VAGNER SANTOS LEONIDIO
Chefe do Departamento de Cemitério

Instituto Municipal de Cultura

DESPACHO DO DIA 19/11/2021

Processo N.º 39.897/2021 – Autorizo abertura 
do procedimento licitatório, desde que atendidas as 
formalidades legais.

CHARLES KLEIN ROSSI
Presidente do IMC

SEHAC

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO
HOSPITAL ALCIDES CARNEIRO

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO) 

COTAÇÃO ELETRÔNICA N.º 103/2021  
PROCESSO N.º 930/2021 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
LABORATORIAIS DE ANÁLISES CLÍNICAS, PARA 
IDENTIFICAÇÃO DO NOVO CORONAVÍROS 
(SARS-CoV-2) COM SUPORTE LOGÍSTICO 
DE COLETA DE (RT-PCR) PARA DETECÇÃO 
QUALITATIVA DE ANTÍGENOS DE SARS-CoV-2, 
PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES. Apresentação 
de Proposta e Cadastramento a partir de 
08/12/2021 às 10h até 17/12/2021 às 10h, no 
endereço eletrônico www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço eletrônico 
citado (termos e condições) e www.alcidescarneiro.
com. Valor Estimado: R$ 92.100,00 As solicitações 
de esclarecimentos deverão ser encaminhadas 
ao Serviço Social Autônomo do Hospital Alcides 
Carneiro – Setor de Compras e Licitações, através 
dos endereços eletrônicos: licitacao@alcidescarneiro.
com ou pelos telefones (24) 2236-6676/2236-6675. 

Petrópolis, 03/12/2021. 

LOUIS BODEN NETO 
Diretor-Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO) 

COTAÇÃO ELETRÔNICA N.º 104/2021  
PROCESSO N.º 928/2021 

OBJETO: CONTRATAR EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE PINÇA DE LIGASURE 
C/DISPONIBILIZAÇÃO DE APARELHO, PELO 
PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES. Apresentação de 
Proposta e Cadastramento a partir de 08/12/2021 
às 16h até 17/12/2021 às 16h, no endereço 
eletrônico www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço eletrônico 
citado (termos e condições) e www.alcidescarneiro.
com. Valor Estimado: R$ 82.800,00 As solicitações 
de esclarecimentos deverão ser encaminhadas 
ao Serviço Social Autônomo do Hospital Alcides 
Carneiro – Setor de Compras e Licitações, através 
dos endereços eletrônicos: licitacao@alcidescarneiro.
com ou pelos telefones (24) 2236-6676/2236-6675. 

Petrópolis, 03/12/2021. 

LOUIS BODEN NETO 
Diretor-Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO) 

COTAÇÃO ELETRÔNICA N.º 105/2021  
PROCESSO N.º 924/2021 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE TESTES DE HEMOGRAMA, 
COM APARELHO DE LEITURA EM COMODATO, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. Apresentação 
de Proposta e Cadastramento a partir de 08/12/2021 
às 11h até 17/12/2021 às 11h, no endereço 
eletrônico www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço eletrônico 
citado (termos e condições) e www.alcidescarneiro.
com. Valor Estimado: R$ 196.800,00 As solicitações 
de esclarecimentos deverão ser encaminhadas 
ao Serviço Social Autônomo do Hospital Alcides 
Carneiro – Setor de Compras e Licitações, através 
dos endereços eletrônicos: licitacao@alcidescarneiro.
com ou pelos telefones (24) 2236-6676/2236-6675. 

Petrópolis, 03/12/2021. 

LOUIS BODEN NETO 
Diretor-Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO) 

COTAÇÃO ELETRÔNICA N.º 107/2021  
PROCESSO N.º 937/2021 

OBJETO: CONTRATAR EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE FIOS DE SUTURA, PELO 
PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES. Apresentação de 
Proposta e Cadastramento a partir de 08/12/2021 
às 15h até 17/12/2021 às 15h, no endereço 
eletrônico www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço eletrônico 
citado (termos e condições) e www.alcidescarneiro.
com. Valor Estimado: R$ 200.903,40 As solicitações 
de esclarecimentos deverão ser encaminhadas 
ao Serviço Social Autônomo do Hospital Alcides 
Carneiro – Setor de Compras e Licitações, através 
dos endereços eletrônicos: licitacao@alcidescarneiro.
com ou pelos telefones (24) 2236-6676/2236-6675. 

Petrópolis, 03/12/2021. 

LOUIS BODEN NETO 
Diretor-Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO) 

COTAÇÃO ELETRÔNICA N.º 108/2021  
PROCESSO N.º 944/2021 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS, PELO 
PERÍODO DE 06 (SEIS) MÊS. Apresentação de 
Proposta e Cadastramento a partir de 08/12/2021 
às 13h até 17/12/2021 às 13h, no endereço 
eletrônico www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço eletrônico 
citado (termos e condições) e www.alcidescarneiro.
com. Valor Estimado: R$ 206.585,44 As solicitações 
de esclarecimentos deverão ser encaminhadas 
ao Serviço Social Autônomo do Hospital Alcides 
Carneiro – Setor de Compras e Licitações, através 
dos endereços eletrônicos: licitacao@alcidescarneiro.
com ou pelos telefones (24) 2236-6676/2236-6675. 

Petrópolis, 03/12/2021. 

LOUIS BODEN NETO 
Diretor-Presidente

DISQUE MEIO AMBIENTE   2233-8180


